
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

                                                                      ПРИКАЗ 

 

от «24» марта    2023     №01-04/127 

 

О проведении  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю 

детям» в 2023 году 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 г. №401»О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» и в соответствии с п.5.1 

основного мероприятия 5 Подпрограммы 1 Государственной программы развития 

образования Республики Крым, утвержденной постановлением Совета министров 

Республики Крым от 16ю05.2016 №204, Приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 24.03.2023 №555 «О проведении республиканского этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования « Сердце отдаю детям» в 2023 году, в целях повышения 

значимости и престижа профессии педагогического работника сферы дополнительного 

образования детей, создания условий для выявления и поддержки лучших педагогических 

практик, инноваций и инициатив педагогов в муниципальных организациях 

дополнительного образования детей,- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее 

– Конкурс) в 2023 году в срок до 17.04.2023. 

      2.    Утвердить:   

      2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в       

г. Евпатории (далее – Положение) (Приложение№1). 

       2.2. Состав Оргкомитета Конкурса (Приложение№2). 

       2.3. Состав конкурсную комиссию (Приложение №3). 

       3. Руководителям учреждений дополнительного образования города Евпатории 

довести настоящий приказ и положение о городском этапе Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце 

отдаю детям» до сведения работников педагогических коллективов, создать условия для 

активного участия в нем педагогов. 

       3.1. Сформировать рабочую группу по организации участия в Конкурсе. 

       3.2.Провести необходимую работу по обеспечению участия представителей 

учреждений в Конкурсе. 

       3.3. Направить заявки на участие в Конкурсе в соответствии с Положением. 

       4. Сектору общего и дополнительного образования и воспитательной работы 

управления образования администрации города Евпатории Республики (главный 

специалист сектора общего и дополнительного образования и воспитательной работы  

Кривицкой С.А.), МБОУ ДОД «ЦДЮТ «Ровесник» (директор Карташова Е.А.) обеспечить 

организацию и проведение городского этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце 

отдаю детям» в 2023  году. 



       4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций дополнительного образования детей, подведомственных управлению 

образования администрации города Евпатории. 

5. Данный приказ разместить на сайте управления образования администрации 

города Евпатории Республики Крым. 

6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Онищенко Н.Р. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации города Евпатории                                                                  В. И. Жеребец 

                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кривицкая С.А., 

31331 



                                                                                                                          Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                         

к приказу управления образования 

администрации 

 города Евпатории 

от  24.03.2023 года № 01-01/127 

   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного образования  

«Сердце отдаю детям» 

 

1. Общие положения 

 

       1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее -  

Конкурс). 

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является управление образования 

администрации города Евпатории Республики Крым. 

1.3. В 2023 году Конкурс проводится в соответствии с: 

      Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. №401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника»; 

      Указом Президента Российской Федерации от 08 ноября 2021 г. № 633 «Об 

утверждении Основ государственной политики в сфере стратегического планирования в 

Российской Федерации»; 

      государственной программой Российской федерации «Развитие образования», 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 

г. №1642; 

     паспортом национального проекта «Образование», утвержденным президиумом Совета 

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. №16); 

     перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседаний Совета 

при Президенте по реализации государственной политики в сфере защиты семьи и детей 

от 01 июня 2021 г. (Пр.2254); 

       Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. №629 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам»; 

      Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 г.   

№ 467 « Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей»; 

     Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 

сентября 2021 г. №652н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог 

дополнительного образования детей и взрослых». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

  

2.1 Цели Конкурса: 

- создание эффективных условий, обеспечивающих непрерывное профессиональное 

развитие, творческий и карьерный рост педагогов дополнительного образования детей в 

едином образовательном пространстве Российской Федерации; 

- консолидация профессионального педагогического сообщества, актуализация и развитие 

новых форм наставничества в сфере дополнительного образования детей. 



2.2. Задачи Конкурса: 

- совершенствование профессионального мастерства педагогов дополнительного 

образования детей; 

-  повышение социальной значимости и престижа профессии педагога дополнительного 

образования детей; 

-  повышение общественного и профессионального статуса педагогических работников 

дополнительного образования детей; 

- интеграция подходов, программ, практик и технологий дополнительного и общего 

образования; 

- отбор и продвижение новых педагогических практик и образовательных технологий в 

сфере дополнительного образования детей; 

- содействие новым формам обновления содержания и технологий дополнительного 

образования детей; 

- выявление лучших педагогических методик и технологий обучения и воспитания детей 

(в том числе с ограниченными возможностями здоровья и находящимися в трудной 

жизненной ситуации), разработанных и внедренных в образовательную деятельность 

педагогическими работниками сферы дополнительного образования детей. 

  

 

3. Сроки поведения муниципального этапа Конкурса: 

   

3.1. Муниципальный этап: до 17 апреля 2023 г. 

3.2. Прием документов на участие в Конкурсе: 03.04. – 11.04.2023г.  

3.3. Экспертиза материалов, размещенных на Интернет-ресурсе конкурсантов: 12.04.- 

13.04.2023 г.  

      - Конкурсное испытание: «Дополнительная общеобразовательная программа и 

сведения о ее результативности»; 

      -  Конкурсное испытание: видеоролик видеоролик «Визитная карточка»; 

      - Конкурсное испытание: видеообращение «Педагог дополнительного образования: где 

учиться мастерству?» 

3.4.  Поведение итогов 14.04.2023  

 

4. Участники Конкурса 

 

4.1.В Конкурсе принимают участие педагогические работники различных должностей, 

реализующие дополнительные общеобразовательные программы в образовательных 

организациях всех типов (независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, и (или) организациях, осуществляющих обучение. Требования к 

трудовому стажу педагогических работников, реализующих дополнительную 

общеобразовательную программу – не менее 3–х лет. 

4.2. В Конкурсе могут принимать участие молодые специалисты, студенты, получающие 

высшее образование по направлению подготовки «Образование и педагогические науки», 

иных укрупненных групп, специальностей и направлений подготовки высшего 

образования при условии их соответствия дополнительным общеобразовательным 

программам, дополнительных предпрофессиональных программю Требования к 

трудовому стажу молодых специалистов – не менее 1-го года (календарного). Требования 

к трудовому стажу для студентов – не менее 1-го года (календарного) при наличии 

успешного прохождения промежуточной аттестации не менее, чем за 2 года обучения по 

образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям 

подготовки, соответствующим направленности дополнительных общеобразовательных 

программ. 

4.3. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники, реализующие 

дополнительные общеобразовательные программы для детей с ограниченными 



возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидностью, а также осуществляющие 

педагогическое сопровождение обучения детей, находящихся на длительном лечении в 

учреждениях здравоохранения. Требования к трудовому стажу педагогических 

работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей с 

ОВЗ, с инвалидностью – не менее 3-х лет. 

4.4. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники сферы 

дополнительного образования детей, работающие в должностях педагогических 

работников образовательных организаций (методистов, старших методистов, старших 

педагогов дополнительного образования, старших тренеров, педагогов-организаторов и 

др.), обеспечивающих профессиональную преемственность и наставничество в 

организационно-методическом и организационно-педагогическом сопровождении 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам – 

не менее 5 лет. 

 

 

5. Номинации Конкурса 

                                                                                                                       

 

         Конкурс проводится по девяти номинациям. 

        Номинации для педагогических работников разных должностей, реализующих в 

образовательных организациях всех типов общеобразовательные программы в 

соответствии с направленностями дополнительного образования, имеющих трудовой 

стаж: не менее 3-х лет для пункта 5.1.-5.7, не менее 1-го года для п.5.8., не менее 5-ти лет 

для пункта 6.9. 

        5.1. «Педагог дополнительного образования по технической направленности». 

        5.2. «Педагог дополнительного образования по художественной направленности». 

        5.3. «Педагог дополнительного образования по естественнонаучной направленности». 

        5.4.«Педагог дополнительного образования по туристско-краеведческой 

направленности». 

        5.5.«Педагог дополнительного образования по физкультурно-спортивной 

направленности». 

        5.6.«Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной 

направленности». 

        5.7.«Педагог дополнительного образования, работающий с детьми с ОВЗ, с 

инвалидностью» - номинация для педагогических работников, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с инвалидностью, в 

том числе осуществляющие педагогическое сопровождение обучения детей, находящихся 

на длительном лечении в учреждениях здравоохранения. 

        5.8.«Профессиональный дебют в дополнительном образовании» - номинация для 

специалистов, имеющих профильное профессиональное образование (не педагогическое), 

молодых специалистов, а также студентов, при наличии успешного прохождения 

промежуточной аттестации не менее, чем за 2 года обучения по образовательным 

программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки, 

соответствующим направленности дополнительных общеобразовательных программ. 

        5.9.«Наставник-педагог в дополнительном образовании» - номинация для 

педагогических работников, работающих в должностях педагогических работников 

образовательных организаций (методистов, старших методистов, старших педагогов 

дополнительного образования, старших тренеров, педагогов-организаторов и др.), 

обеспечивающих профессиональную преемственность и наставничество в 

организационно-методическом и организационно-педагогическом сопровождении 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программа 

 

 



6. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе 

 

6.1.Выдвижение кандидатов для участия в муниципальном этапе Конкурса 

осуществляется по инициативе руководителей муниципальных образовательных 

организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, по 

номинациям, указанным в п.5 настоящего Положения.  

6.2. Выдвижение на участие в республиканском этапе Конкурса в номинациях, указанных 

в п.5 настоящего Положения, осуществляется по инициативе организационного комитета, 

утвержденного приказом управления образования (далее – муниципальный оргкомитет) 

из числа победителей муниципального этапа Конкурса. 

6.3. Муниципальный оргкомитет выдвигает на республиканский этап Конкурса 

кандидатов – муниципальных победителей по все номинациям, указанным в п.5 

настоящего Положения. 

6.4. Допускается выдвижение одного кандидата на участие только в одной из номинаций 

Конкурса. 

 

 

7. Порядок проведения Конкурса 

 

 7.1.Ответственным за подготовку и проведение муниципального этапа Конкурса является 

муниципальный оргкомитет. Члены муниципального оргкомитета могут входить в состав 

жюри Конкурса. Решения муниципального оргкомитета оформляются протоколами и 

подписываются его председателем (сопредседателем).                                                                                                                                                                                                                                                     

7.2. Муниципальный оргкомитет: 

7.2.1. Координирует работу по подготовке и проведению муниципального этапа Конкурса. 

7.2.2.Организовывает информационную кампанию проведения муниципального этапа 

Конкурса. 

7.2.3.Определяет место, сроки муниципального этапа Конкурса, порядок предоставления 

документов и конкурсных материалов участников. 

7.2.4.Принимает заявки, формирует списки участников муниципального этапа Конкурса 

по каждой номинации. 

7.2.5.Проверяет соответствие представленных документов участников настоящему 

Конкурсу. 

7.2.6.Организовывает награждение победителей и лауреатов.  

7.2.7.Осуществляет организационное и информационно-методическое сопровождение 

участия победителей муниципального этапа в республиканском этапе. 

7.2.8. Подает в срок до 19.04.2023 г. заявку  (Приложение 1), заверенную печатью 

управления образования, с указанием образовательной организации – координатора 

муниципального этапа Конкурса (Муниципальный оператор) на адрес электронной почты 

sod@ddet.ru с пометкой в теме письма «Заявка муниципального оператора с указанием 

региона»; 

7.2.9.После открытия доступа для размещения конкурсных материалов Муниципальный 

оператор в срок с 20.04 до 24.04.2023 г размещает на официальном интернет-ресурсе 

Конкурса https://ddyt.ru//serdtse-otdayu-detyam следующие документы: 

         - решение (заключение) муниципального оргкомитета о выдвижении педагогов-

победителей муниципального этапа, для участия в республиканском заочном этапа 

Конкурса; 

         - материалы «Профессиональное портфолио участника Конкурса 2023 по 

номинации» (с указанием номинации), включающие в себя: 

 согласие участника Конкурса на обработку персональных данных (Приложение 2); 

 цветную портретную фотографию участника в формате JPEG; 

 ссылку на видеоматериалы «Визитная карточка» участника Конкурса в формате 

mp4 (продолжительность видеоролика – не более 5 минут); 

mailto:sod@ddet.ru
https://ddyt.ru/serdtse-otdayu-detyam


 ссылку на видеообращение «Педагог дополнительного образования: где учится 

мастерству?» (видеозапись – не более 3-х минут в формате mp4. Содержание и 

форма видеозаписи конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается 

использование визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, 

информационно-коммуникативных средств выразительности для достижения 

целей профессионального послания; 

 дополнительную общеобразовательную программу участника (далее – Программа) 

в виде ссылки на соответствующую страницу на официальном сайте 

образовательной организации, в которой  работает участник и реализуется 

Программа; ссылка должна быть активной, и выходить на сайт организации; 

 сведения о качестве реализации Программы в наглядных формах представления 

анализа результативности за сопоставимые периоды реализации Программы в виде 

ссылки на соответствую страницу на официальном сайте образовательной 

организации, в которой реализуется Программа. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

                                                                                                 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

                                                                                                       



                                                                                                      Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                         
к приказу управления образования 

администрации  

города Евпатории 

от 24.03.2023 года № 01-01/127 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

муниципального этапа республиканского фестиваля «Крымский вальс» 

для выпускников общеобразовательных учреждений Республики Крым в 2023 году 

 

 

 

1. Онищенко Наталья Ростиславовна, заместитель начальника управления 

образования администрации города Евпатории. 

2. Кривицкая Светлана Александровна, главный специалист сектора общего                                  

и дополнительного образования и воспитательной работы администрации города 

Евпатории Республики Крым. 

3. Карташова Евгения Анатольевна, директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского и 

юношеского творчества «Ровесник» города Евпатории Республики Крым». 

4.  Адаманова Иванна Владимировна, директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Эколого- 

биологический центр города Евпатории Республики Крым». 

5.  Андриевская Елена Владимировна, директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Станция юных 

техников города Евпатории Республики Крым»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                      

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                         

к приказу управления образования 

администрации  

города Евпатории 

от  24.03.2023 года № 01-01/127 

 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 

 

1. Онищенко Наталья Ростиславовна, председатель конкурсной комиссии, 

заместитель начальника управления образования администрации города Евпатории. 

2. Бойко Людмила Владимировна, заместитель председателя конкурсной комиссии, 

заместитель директора МКУ «Методический центр обеспечения деятельности 

муниципальных образовательных организаций».     

3.  Кривицкая Светлана Александровна, главный специалист сектора общего                                  

и дополнительного образования и воспитательной работы администрации города 

Евпатории Республики Крым. 

4. Скиданова Ольга Николаевна, методист МКУ «Методический  центр 

обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций».    

5. Бештыева Фериде Ишрефовна, методист МКУ «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций».    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                     Приложение № 1 к Положению  
 

 

Анкета участника конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» - 2023 г 
 

 

Номинация_______________________________ 
 

Фамилия Имя Отчество (полностью) 
 

Дата рождения 
 

Наименование образовательной организации 
 

Должность 
 

Срок работы в должности 
 

Телефон 
 

Электронный адрес 
 

Профессиональное образование, вуз, год и дата 

окончания, специальность и квалификация по 

диплому 

 

Профессиональная переподготовка (при наличии) 
 

Аттестация (наличие квалификационной 

категории) 

 

Сведения об ученой степени, ученом звании (при 

наличии) 

 

Сведения о персональных наградах, почетных 

званиях (при наличии) 

 

Наименование реализуемой дополнительной 

общеобразовательной программы 

 

Краткое описание опыта работы и сведения о 

наиболее значимых педагогических успехах за 

последние 3 года 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                      Приложение № 2 к Положению 

 

Заявка 

на участие в республиканском этапе Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополнительного образования  

«Сердце отдаю детям» -2023 г. 

 

 

Регион Республики Крым_______________________________________________________ 

 

I. Сведения о муниципальном операторе Конкурса: 

1.Наименование организации; 

2.Ф.И.О. (полностью) руководителя организации; 

3. Ф.И.О. специалиста, отвечающего на проведение Конкурса; 

4. Должность специалиста; 

5. Контактный телефон; 

6. Электронная почта, на которую высылать информацию. 

    II. Номинации, на которые подается заявка  от региона (перечислить названия) 

 

     III.   Сведения об участниках: 

1. Ф.И.О. конкурсанта; 

2. Номинация, в которой принимает участие 

3. Должность; 

4. Место работы; 

5. Контактные данные: 

мобильный телефон; 

e-mail. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

города Евпатории Республики Крым                                                     В.И. Жеребец  

 

  М.П. 


